
COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 

 
Copia 

 
 

 
SERVIZIO TECNICO TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 54 
 
 

DEL 17/12/2021 
 
 
 
OGGETTO: 
OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE CAVALLARIA. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA           
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TECNICO-MANUTE NTIVO  CULTURA 

 
      
 
Premesso che con decreto sindacale n.5/2021 del 25/10/2021 è stato attribuito l’incarico di Responsabile del 
Servizio tecnico/tecnico manutentivo e cultura al Sig Bovio Luigi Michele;  

Visti: 

-il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
-il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50; 
 
Richiamate: 

− la deliberazione di C.C. n. 7 del 31/05/2021 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione Semplificato – DUPS 2021-2023”; 

− la deliberazione di C.C. n. 8 del 31/05/2021 avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2021-

2023”. 

 
Premesso che: 

− con decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di concerto con 
il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze è 

stato assegnato al Comune di Brosso un contributo di €440.000,00 per la realizzazione dei lavori di cui 

all’oggetto; 

− con determina del Responsabile del Servizio tecnico e tecnico manutentivo n. 32 del 20/08/2021 è stato 
affidato, all’Ing. Noascono Gianluca Paolo associato dello Studio Tecnico HYDROGEOS con sede legale in 

Rorà (TO), via G. Gianavello, 2, e con sede operativa in Loranzè (TO), Strada provinciale 222, 31, P.IVA/C.F. 

n. 08462870018, l’incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, per il Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, per la Direzione lavori e Contabilizzazione con tutte le 

prestazioni accessorie necessarie ai sensi del D.P.R. 207/2010 dei lavori di “Messa in sicurezza della Strada 

della Cavallaria”; 

Dato atto che lo Studio dell’Ing. Noascono Gianluca Paolo ha fornito la documentazione tecnica relativa al 
precitato incarico; 
 
Richiamate: 

− la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 09/11/2021 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo 

relativo ai lavori indicati in oggetto. 

− la determinazione a contrarre n. 48/2021 con la quale: 
-si individuava quale procedimento di gara la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, del D.lgs. n. 50/2016, 

integrato e modificato dall’art. 1, co. 2, lett. b), della legge 120/2020 e dall’art. 51, co. 1, lett. a), sub. 2.2) 
legge n. 108/2021 con applicazione del criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, con esclusione automatica dell’offerta anomala qualora il 
numero delle offerte ammesse sia almeno pari o superiore a cinque, ai sensi dell’art. 97, co. 2bis e co. 3bis 
del D.lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici;        

-si approvava la documentazione di gara depositata agli atti del Comune di Brosso. 
Considerato che: 

− in data 16 dicembre alle ore 15.15 si è proceduto a verificare dalla piattaforma Consip le offerte pervenute e 
che tutte e tre erano in regola con la documentazione amministrativa; 

− aperte le offerte economiche si è appurata la seguente situazione: 
 

Concorrente Valore percentuale di ribasso 

COGEIS SPA 3,11000000 

CARNIELETTO SILVANO & FIGLI SNC 1,87700000 



S.C. EDIL DI PAGLIERO SARA S.A.S. 1,10000000 

 

Atteso che l’intervento in oggetto è ricompreso all’interno del piano triennale OOPP debitamente approvato dal 
consiglio comunale. 

Ritenuto pertanto opportuno affidare definitivamente le “Opere di messa in sicurezza della strada comunale 

Cavallaria” CIG 88774943CD - Cup E84H20001070001, alla ditta COGEIS SPA- XXV Aprile, n. 2/15 – 

Quincinetto (TO) -  Partita IVA 11003900013 - per l’importo complessivo di € 303.202,85 oltre € 5.064,81 per 

oneri della sicurezza e quindi per complessivi € 308.267,66 oltre IVA 22%; 
 
Richiamati: 

− l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− l’art. 197 del TUEL D.Lgs. 267/2000. 
DETERMINA 

1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata costituente parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. Di affidare definitivamente i lavori di Opere di messa in sicurezza della strada comunale Cavallaria” CIG 

88774943CD - Cup E84H20001070001, alla ditta COGEIS SPA- XXV Aprile, n. 2/15 – Quincinetto (TO) -  

PartitaIVA 11003900013 - per l’importo complessivo di € 303.202,85 oltre € 5.064,81 per oneri della 

sicurezza e quindi per complessivi € 308.267,66 oltre IVA 22% secondo modalità e termini stabiliti nei 

documenti relativi alla R.D.O. n. 2924226 del 06.12.2021 su MePA piattaforma CONSIP; 

 

3. Di dare atto che la spesa del valore complessivo di € 376.086,55 risulta già impegnata al capitolo 3472/1 

MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI codice 10.05.2.202;  

 

4. Di dare atto che dal punto di vista delle caratteristiche tecniche e delle condizioni contrattuali i presenti 

lavori sono disciplinati dagli elaborati progettuali allegati alla medesima RDO e facenti parte del progetto 

definitivo/esecutivo approvato; 

 

5. Di modificare il quadro economico di spesa, a seguito di aggiudicazione dei lavori, nel seguente modo:  

 

• € 303.202,85 per lavori 

• €     5.064,81  per oneri per la sicurezza 

• € 67.818,88  per iva 

• € 46.311,20  per spese tecniche comprensive di iva e oneri 

• €       350,00  per spese gara 

• €    5.378,87  per imprevisti, arrotondamenti 

• € 11.873,38  per economie da ribasso d’asta comprensive di iva 

 

4. Di dare atto che il CIG, Codice Identificativo di Gara, relativo ai lavori in oggetto è il seguente 88774943CD, 

ed il numero del CUP è E84H20001070001.   

5. Di perfezionare la procedura telematica attraverso l’affidamento definitivo dei lavori, successivamente alla 
sottoscrizione fra le parti del contratto da depositarsi agli atti del Comune di Brosso; 

 



6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile Settore Affari Generali per gli adempimenti di competenza; 

 

7. Di dare atto del rispetto dell’art. 163 commi 1 e 3 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 
8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per i lavori in oggetto è il Dott. Aldo Maggio 

 

9. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 

dalla data di pubblicazione dell'atto all’Albo Pretorio on line, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 

giorni dalla suddetta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Brosso, li 17/12/2021 Il Respon sabile Del Servizio TECNICO 
TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA  

 (F.to BOVIO Luigi Michele) 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta: 
 
o La seguente regolarità contabile:          favorevole                           
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Data impegno Capitolo 
183-202 17/12/2021 3472/1 

 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
Brosso, li 17/12/2021 
 

 
(F.to VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina) 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 31 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 07/02/2022 

 

Brosso, li 07/02/2022 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
 F.to Michela TAPPERO 
 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Brosso, li 07/02/2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 ( Dr. Aldo MAGGIO) 
 
 

=================================================================== 

 


